
CADERNO 6  13QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708399
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO - SRP

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços – 
SRP; do tipo menor preço, considerada por lote, para aquisição 
parcelada de material de higiene, limpeza e descartável para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
– SESMAB. O certame será realizado no dia 23/07/2014, às 
09:00 hs, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708489

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

4º Termo Aditivo ao contrato 20130113, fi rmado entre 
o Fundo Municipal de Saúde e R. A Rocha e Cia Ltda-EPP. 
Classifi cação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 90(noventa) dias consecutivos 
para execução de obras e serviços da construção da Academia 
de Saúde localizada no bairro de Fátima. Fundamento Legal: 
Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações 
posteriores. Vigência 08/05/2014a07/08/2014
ORDENADOR: LUCIANO BOSANELO TAMBAROTI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
1º Termo Aditivo ao contrato 20130145, fi rmado entre o 
Fundo Municipal de Saúde e Clinica SisnandoLtda-ME; 1º 
Termo Aditivo ao contrato 20130146, fi rmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e J W Das N Farias Laboratório De 
Analises Clinicas - ME; Classifi cação do Objeto: O presente termo 
aditivo tem por objetivo a prorrogação por mais 203(duzentos 
e três) dias consecutivos para execução dos serviços de saúde 
para realização de procedimentos com fi nalidade diagnósticas, 
Diagnóstico por Ultrassonografi a, Endoscopia e Cito patológico 
Cervico-Vaginal/Microfl ora. Fundamento Legal: Artigos 57, 
inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. 
Vigência: 11/06/2014 a 31/12/2014.
ORDENADOR: LUCIANO BOLSANELO TAMBAROTTI.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

3º Termo Aditivo ao contrato 20130114, fi rmado entre 
o Fundo Municipal de Saúde e R. A Rocha e Cia Ltda-EPP. 
Classifi cação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 90(noventa) dias consecutivos 
para execução de obras e serviços da construção da Unidade 
Básica de Saúde localizada no bairro de Fátima. Fundamento 
Legal: Artigos 57, inciso II da Lei Federal 8666/93 e suas 
alterações posteriores. Vigência 05/06/2014a 04/09/2014
ORDENADOR: LUCIANO BOSANELO TAMBAROTI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708490

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 300601/2014-CPL

OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de construção de meio fi o em concreto com 
linha d’água para drenagem superfi cial de vias públicas do 
município de Santa Bárbara do Pará, Estado do Pará, (recursos 
para investimento referentes ao convênio nº 156-14, fi rmado 
entre a prefeitura municipal de Santa Bárbara do Pará e a 
SEPOF); Exercício 2014 Projeto 15.451.0017.1.018 Obras de 
Infraestrutura e Expansão na Zona Urbana e 26.782.0017.1.034 
Obras de Infraestrutura e Expansão na Zona Rural, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Fonte de Recursos: 
Convênio e Próprios; PRAZO DE VIGÊNCIA: até 27.12.2014; 
CONTRATADA: MULTISERVIÇOS & TRANSPORTES DO PARÁ 
LTDA - EPP; CNPJ 10.676.774/0001-90; VALOR GLOBAL R$ 
284.942,80; CONTRATO Nº 010701/2014-PMSBP.
Santa Bárbara do Pará, 01 de julho de 2014.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Secretario Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708496

RETIFICAÇÃO
Publicado no IOEPA, do dia 20.06.2014, numero da publicação 
702965
ONDE SE LÊ: Inexigibilidade nº 026-2014. LÊIA-SE: 
Inexigibilidade nº 021-2014. Piçarra – PA, 01 de julho de 2014. 
Hercílio Miranda Machado – Presidente da CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
INEXIGIBILIDADE Nº. 022-2014. 

PRAZO DE VIGÊNCIA 01.07.2014 A 29.08.2014.
OBJETO: Contratação de shows para animação do evento 
de veraneio 2014 “PRAIAS” no Povoado dos Cabral, 
Município de Piçarra com a “BANDA CHICLETE COM BANANA 
COVER”. Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98, Contratada (o): L. Carlos Silva - Me, CNPJ: 
00.663.271/0001-27, Dotação Orçamentaria: 2.090 Contrato nº 
20140310 valor: 18.700,00. Fundamento legal: Art. 25, Inciso 
III da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 01 de julho de 2014. Ordenador 
de Despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2014.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de 
informática. Data, Hora, Local: 15/07/2014 às 09h00min 
na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341. Edital e 
informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo 
endereço supra, onde o edital poderá ser obtido mediante taxa 
de 30,00, e será retirado através de gravação, CD ou pen drive 
ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra 
– PA, 01 de julho de 2014. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708398

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-00001CMP

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público que ás 09:00 horas do dia 
18 de julho de 2014,fará realizar licitação na modalidade Tomada 
de Preço, tipo menor preço, nº 2/2014-00001CMP Objeto: 
Contratação dos Serviços de consultoria na área de engenharia 
para apoio técnico e administrativo à Câmara Municipal de 
Parauapebas, na análise técnica de documentos, projetos de Lei 
e programas municipais no âmbito do Município de Parauapebas, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Parauapebas.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. F QD 33, 
Lt Especial, Beira Rio II, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CP 2014-001SEMSI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708051
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-001SEMSI

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Segurança Institucional e Defesa 
do Cidadão, mediante a Comissão Especial de Licitação 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 13 de Agosto de 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para o Registro de preços 
para Contratação de serviços de sinalização vertical e horizontal, 
com o objetivo de revitalizar a sinalização na área central da 
cidade, compreendendo os bairros Cidade Nova e União, além 
das áreas que demandam sinalização específi ca, tais como área 
escolar, área bancária, estacionamento privativo, lombadas, 
faixas de travessia de pedestres, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 30 de Junho de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Comissão Especial de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NOTIFICAÇÃO 40378/2013 E AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº 139/2013,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708054

Notifi camos a empresa NORTELPA ENGENHARIA LTDA. acerca 
da decisão administrativa de primeira instância referente ao 
processo nº 40378/2013 e Auto de Infração nº 139/2013, a 
qual decidiu pelo indeferimento da impugnação apresentada 
nos autos por ser dever do contribuinte informar à Divisão de 
Tributos Mobiliários e Receitas Diversas quaisquer alterações nos 
dados declarados no momento da inscrição, de acordo com o 
artigo 150 do Código Tributário Municipal – Parauapebas – Pará 
– 26 de junho de 2014.

 Gilmar Nascimento de Moraes 
 Diretor de Arrecadação Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140225 PP 2013-017SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708056

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140225

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-017SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSÓRCIO JM TERRAP. CONST. LTDA & HR 
CONST. IMOB. LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de serviços de locação de veículos 
e equipamentos para atender a manutenção, abertura e 
recuperação geral de estradas vicinais (ramais principais e 
secundários) na zona rural do município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 16.348.445,21 (dezesseis milhões, trezentos 
e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e 
vinte e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 1.026, 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.02, no valor de R$ 16.348.445,21
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2014 a 30 de Agosto de 2014
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140372 CP 2014-002SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708060

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140372

ORIGEM.: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): GICLA ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Execução da obra de reforma do Hospital Municipal 
Teófi lo Soares, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 869.236,71 (oitocentos e sessenta e nove mil, 
duzentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1701.103020210.1.039 Const.Ref.e Amp.de Unid.de Saúde:Ceo-
Cap s-Samu-Sae-Cta-Upa-C.Fis.C.esp-F.basi, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 
4.4.90.51.81, no valor de R$ 869.236,71
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2014 a 23 de Janeiro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RESUL DE JULGAMENTO CP 2013-032SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708063
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

CONCORRENCIA Nº 3/2013-032SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica a todos os interessados 
o resultado da análise das propostas de preços apresentadas 
pelas participantes habilitadas no processo licitatório nº 
3/2013-032SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, cujo objeto 
é a Execução das Obras de Construção da Quadra Poliesportiva 
Coberta da UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 


